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STATE OF MAINE REQUEST FOR PROPOSALS
RFP AMENDMENT #2 AND
RFP SUBMITTED QUESTIONS & ANSWERS SUMMARY
	RFP NUMBER AND TITLE:
	RFP#202503045 HVAC & Plumbing/Preventive Maintenance & Emergency Repair

	RFP ISSUED BY:
	Department of Defense, Veterans & Emergency Management

	SUBMITTED QUESTIONS DUE DATE:
	June 6, 2025

	QUESTION & ANSWER SUMMARY ISSUED:
	June 17, 2025

	PROPOSAL DUE DATE:
	June 26, 2025, no later than 11:59 p.m. local time (as amended)

	PROPOSALS DUE TO:
	Proposals@maine.gov

	Unless specifically addressed below, all other provisions and clauses of the RFP remain unchanged.

	DESCRIPTION OF CHANGES IN RFP (if any):
1. The Proposal Due Date is amended.



	REVISED LANGUAGE IN RFP (if any):

1. Extending the Proposal due date to June 26, 2025, to allow time to review the questions and answers received.



Provided below are submitted written questions received and the Department’s answer.
	1
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Part VII Appendix G Attachment
	Missing filter list for all locations that require them

	
	Answer

	
	There is no complete filter list for all facilities.  We went off the equipment list and ordered filters that way.


	2
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Part VII Appendix G Attachment
	Missing equipment at some locations (See attachment) 28A

	
	Answer

	
	An amendment was issued with additional locations that were missing.


	3
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Part VII Appendix G Attachment
	Are heat pump filters to be changed once or twice a year?

	
	Answer

	
	This contract is for all filters to be changed or cleaned 1 time yearly.


	4
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Part VII Appendix G Attachment
	If belt changes are needed, is that part of the contract or is that to

be changed separately?

	
	Answer

	
	No that will be a finding on the PM report, sent into the Department and the program manager would have to give approval to change it.


	5
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Part 11 Page 6
	To clarify the mileage rate can we adjust the rate when the State of

Maine mileage rate changes or does it require an amendment be

done 1st before making the adjustment

	
	Answer

	
	The contract will not need to be amended to reflect the current State of Maine mileage rate.


	6
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Appendix F Page 29
	On Building 251 it says repairs only, so does that mean no PM

done on that building?

	
	Answer

	
	This is the only building we have a repair only on. If a PM is requested it’s not included in this contract.



	7
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Part VII Appendix G

Attachment
	We would like to verify that it will be our responsibility to maintain

the Tridium Niagara SMA's for each JACE in each location listed,

as well as the SMA's for any edge controllers that are running the

Niaqara Stack, as well as the Niaqara Supervisor, is this correct?

	
	Answer

	
	Yes, this is the responsibility of the vendor who is awarded this contract.
 


	8
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 2 Bldg. 255
	(2) Boiler Pumps

	
	Answer

	
	Two boilers and 4 roof top units - the roof top units are Trane.  All pumps are Taco.  Two hot water heaters are Rudd - electric.  



	9
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 2 Bldg. 260
	AREA C RTU-8 LENNOX/HRU 1 & 2/Missing Pumps (16 TOTAL)/All
AHUs/Water Booster Pump/No Unit Heaters/VFDs For All Pumps/Boiler Room Heat Recovery/Missing Boiler 5, 6, 7

	
	Answer

	
	These are listed in Amendment #1


	10
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 2 Bangor AFRC
	A lot of the equipment list is wrong.

	
	Answer

	
	We do not have all of the information on some of the equipment as the tags are worn out.


	11
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 2 Bangor Readiness
	20 Heat Pumps Are Listed but There Are More/VAVs/CU 2A, 2B, 3A,

3B/DOAS/There Are 6 RTUs/There Are 7 DHW Boilers/No Boiler 1 AND 2

	
	Answer

	
	See Amendment #1.


	12
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 3 Lewiston Armory
	THERMASTAR /SANTE FE DH In Vault

	
	Answer

	
	The dehumidifier in all vaults are not covered under this contract.


	13
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 3 Bog Brook
	DAIKIN Heat Pumps

	
	Answer

	
	The Daiken Heat Pump in building 3 was missed. Please include this in the bid.


	14
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 4 Camp Keyes Bldg. 7
	(2) GAS DAIKIN VRF 6 & 7/ (2) NEW DAIKIN VRF/AH 41, 42, 53, 54, ARE THOSE STILL IN USE

	
	Answer

	
	The two gas Daiken VRF are listed as Yanmar units, The Daiken AH units 41, 42, 53, 54 are still in use


	15
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 3 Camp Keyes Bldg. 24
	Hot Water Heater Hot Water Heater

	
	Answer

	
	It is a 10-gallon electric hot water heater.


	16
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 3 Camp Keyes Bldg. 34/39
	Print Shop Equipment (2) Air Handler/Condensers (11&12)/ RTU 1 Pumps/Dehumidifiers

	
	Answer

	
	Print shop equipment 2 air handlers. RTU 1 pumps and both dehumidifiers are on the list for PM


	17
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 3 Camp Chamberlain
	RTUs 1, 2, 3/Gate House RTU/Hot Water Boilers/Dry Cooler Pumps/Dehumidifiers

	
	Answer

	
	Camp Chamberlain gate house equipment is on the equipment list under the facility.


	18
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Zone 3 Waterville Armory
	Heat Pumps

	
	Answer

	
	Waterville Armory is currently under renovation. If and when new equipment gets installed this will be an amendment to the contract when it is complete. At this time there is no equipment list of what might be changed out 


	19
	RFP Section & Page Number
	Question

	
	Saco
	No Equipment Was Provided.

	
	Answer
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